son pauvre protégé, d'une lettre qui porterait votre condamnation. C'est moi que j'accuse, pour m'en être rapporté au jugement d'un autre plutôt qu'au mien, pour m'être obstiné à découvrir dans une simple formule le contraire de ce que mes yeux voyaient.

4. *Il relève avec esprit l'impéritie de Vigilance.* — Cessez donc de me tourmenter et de m'accabler de vos volumes. Épargnez du moins votre argent, que vous employez à gagner des scribes et des copistes, qui sont en même temps vos fauteurs; et peut-être ne vous louent-ils que pour avoir le droit en écrivant de puiser à votre bourse. S'il vous convient d'exercer votre talent, allez donc à l'école des grammairiens et des rhéteurs, apprenez la dialectique, rangez-vous à la suite de quelque philosophe; et, quand vous serez tout à fait instruit, vous saurez au moins vous taire. Mais c'est folie à moi de chercher des maîtres pour le maître de tous, et de prétendre imposer une mesure à qui ne sait point parler et ne peut pas garder le silence. Oh! qu'il est vrai ce proverbe des Grecs: « Donnez une lyre à l'âne. » Pour moi, je suis persuadé que votre nom n'est qu'une antiphrase; car vous dormez de toute votre âme, vous êtes plongé, non dans le plus profond sommeil, mais dans une léthargie complète. Entre autres blasphèmes sortis de votre bouche impie, vous avez osé dire que la montagne dont parle Daniel, II, et d'où fut détachée la

men rusticitatem et simplicitatem magis in te arbitrar quam sapientiam; ne vel innocentiam vel simplicitatem tuam, vel certe ea que taceo, et te non intelligentem, cæteri intelligunt, stylo profera, et ineptiarum tuarum cunctis cachinnum præbeas. Aliud a parva miale didicisti; alius assuetus es disciplinis. Non est ejusdem hominis, et aures nummos, et Scripturas probare; et degustare vina, et Prophetas vel Apostolos intelligere. Me laceras, sanctum fratrem Oceanum in culpam hæresicos vocas; Presbyterorum tibi Vincentii et Pauliniani et fratris Eusebii judicium displicet. Solus es Cato Romani generis disertissimus, qui testimonio tuo et prudentie velis credi. Recordare, queso, illius diei quando me de Resurrectione et veritate corporis predicante, ex latere subsultabas, et orthodoxum conculcabas. Postquam navigare coepisti, et ad intimum cerebrum tuum sentinae putredo pervenit, tunc nos hæreticos recordatus es. Quid tibi faciam? Credidi sancti Presbyteri Paulini epistolam, et illius super nomine tuo non putavi errare iudicium. Et licet statim accepta epistola ἀντιγράφου sermone tuum intelligerem; ta-

men rusticitatem et simplicitatem magis in te arbitrar quam recordam. Nec reprehendo sanctum virum; maluit enim apud me dissimulare quod noverat quam portioem clientulum suis litteris accusare. Sed metipsum arguo, qui alterius potius acquievi quam meo iudicio, et oculis aliud cernentibus, aliud schedulis credidi quam videbam.

4. « Carpi lepidè impertitum Vigilantiæ. » — Quomodo desine me lacessere, et voluminibus tuis obruere. Parce saltem unum tuis, quibus notarios librariosque conducens, eisdem et scripturibus uteris et fontibus: qui teideo forsitan laudant ut Inerum inscribendo (al. scribendis) faciant. Si libet exercere ingenium, trade te Grammaticis atque Rhetoribus, discæ Dialecticam, sectis instruere Theophrastorum; ut cum omnia didiceris, saltem tunc tacere incipias. Quanquam stulte faciam, magistro cunctorum magistrorum querere, et tei modum imponere (al. ponere) qui loqui nescit, et tacere non potest. Verum est illud apud Græcos proverbium, ὄρεα ἄγρα. Ego reor et nomen tibi κατ' ἀντιγράφου impositum. Nam tota

Pierre sans le secours d'aucune main, représente le diable, et que la pierre est le Christ; que celui-ci, ayant reçu son corps de la postérité d'Adam, lequel était auparavant soumis au diable par le péché, est né d'une vierge, afin de séparer l'homme de la montagne, c'est-à-dire du diable. — O langue qu'il faudrait trancher et couper en parcelles! Est-il un chrétien qui confonde Dieu le Père tout-puissant avec le diable lui-même, et qui souille d'un tel blasphème les oreilles du monde entier? S'il est, je ne dis pas un catholique, mais un hérétique quelconque, ou même un païen, qui jamais ait adopté cette interprétation, je tiens votre parole comme inspirée par la piété. Mais, si l'Église du Christ n'out jamais une horreur pareille; si c'est par votre bouche que pour la première fois s'est donné pour cette montagne celui qui disait: « Je serai semblable au Très-Haut, » faites pénitence, prenez le sac, couvrez-vous de cendre, lavez dans de continuelles larmes un si grand forfait; en supposant même que cette impiété vous soit pardonnée, et que vous ne deviez en obtenir la rémission, selon Ferreur d'Origène, que lorsque l'obtiendra le diable lui-même, dont aucun blasphème ne surpassa jamais celui dont vous avez été l'organe. J'ai supporté patiemment l'injure qui s'adressait à moi; je n'ai pu tolérer la parole sacrilège dirigée contre Dieu. De là vient qu'à la fin de ma

mente dormitis, et profundissimo non tam somno stertis quam lithargo. Inter ceteras quippe blasphemias quas ore sacrilegi protulisti, ausus es dicere, Montem de quo abscissus est in Daniele lapis sine manibus, *Daniel*. II, esse diabolum, et lapidem Christum; qui, quia assumpsit corpus ex Adam, qui diabolo ante per vilia cohaeserat, natum esse de Virgine, ut a monte, hoc est a diabolo hominem separaret. O praecidendam linguam, et per partes et frustra lacerandam! Quisquamne Christianus Deum Patrem omnipotentem in persona diaboli interpretatur, et tanto piculo tollis orbis aures maculat? Si interpretationem tuam (al. *isam*) quisquam non dicam Catholicorum, sed haereticorum, sive gentium unquam recepit, pium sit quod locutus es. Si autem tantum nefas nunquam audivit Christi Ecclesia, et per tuum primum os, ipse se montem interpretatus est, qui dixerat: « Ero similis Altissimo, » age penitentiam, in sacco versare et cinere; et tantum scolis jugibus absterge lacrymas; si tamen (al. *scandem*) tibi dimitatur haec impietas, et, juxta errorem Origenis, tunc veniam consequaris quando consecutus est et diabolus, qui nunquam